Kn. Šk. ordinarijat v Ljubljani dné 25. aprila 1881.

III.

Literae Encycliae

Cardin. Presyb. Principis archiep. Strigoniensis de Matrimoniis mixtis et matriculis.

Dispositiones de mixtis matrimonii et matriculis cum respectu ad §§ 53. et 60. art. XL. a. 1879*) sive Codicis poenalis de transgressionibus ddto. 11. Aug. 1880. N. 3900 dimissae, habita ratione tardius mihi redditi in

*) In Hungaria leg. art. XL. a. 1879. continet novum codicem poenalem de transgressionibus (Polizeistrafcodex), qui a 1. Sept. a. 1880. vim suam exercere coepit. Quum Codex ille poenalis preeprimis §§. 53. et 60. libertatem et independentiam Ecclesiae

eodem objecto Decreti S. Congregationis S. Officii in aliquibus, signanter quoad dispensationem in vetito mixtae religionis nupturientium modifcatae et auctae, in subnexo Circularibus Dioecesanis litteris inseruntur, et pro directivo notitiae statu et observantia republicantur:

Doctrinam Ecclesiae de mixtis matrimoniis, conditiones porro, sub quibus talia matrimonia inire Catholicis integrum est, pastoralem denique in his procedendi modum tum ex antiquoribus praesulum encyclicis litteris, tum e decretis conciliorum provincialium, in patria nostra recentiori aevo celebratorum, probe noscunt pastores animarum. Restat, ut ea iterum iterumque relevant, et dispositiones Ecclesiae fidei populo solerter omni zelo commendent.

Ecclesia catholica mixta matrimonia numquam probavit, nec probat sed tolerat tantum, ut minus malum ad evitanda mala majora; nec igitur benedictionem his matrimoniis impertitur, nisi praescriptis abs se conditionibus per partem catholicam satisfiat, quarum praecipua est: securitas de omnibus utriusque sexus prolibus in catholica religione educandis.

Lex quidem patria anni 1868 LIII. §. 12. disposuit, ut proles masculae patris, femellae matris religionem sequantur, adeoque lex ista a praememorato et notissimo catholicae Ecclesiae, utriusque sexus prolium catholicam educationem urgentis, postulato recessit. Ast praxis eam legi huic dedit interpretationem, quod considerata fuerit illa pro talibus nonnisi casibus lata, in quibus nupturientes jure suo naturali minime sunt usi, nec quidquam praevie statuerunt de futura suscipiendarum prolium educatione. Plurimi namque firmiter tenuerunt, ad jus parentum pertinere de religiosa prolium educatione congrua statuere; nec opus esse legali norma, nisi tunc, ubi litis circa haec nefors decisio a statu publico postulata fuerit. Haud pauci proinde desponsorum se jure suo parentali uti posse crediderunt, et utriusque sexus prolium catholicam educationem sponte statuerunt, imo obtulerunt; consequenter, fide partis catholicae a perversionis periculo caeteroquin in tuto collocata, nuptialis etiam benedictionis participes reddi potuerunt. — Sic in praxi intellectam fuisse legem, ipsum projectum codicis poenalis de transgressionibus, quod Exc. R. Ministerium Comitiis regni proposuit comprobare videtur. — In hoc namque legis projecto §. 53. art. XL. nonnisi in illos animarum curatores erat poena statuenda, qui contra voluntatem et citra consensum parentum aut tutorum susciperent minorennes proles in aliam, quam quae lege anni 1868 LIII. praescripta est, confessionem. Pro his, qui cum consensu parentum id facturi essent, legis projectum nullam statuit poenam.

Sed projecto legis lex lata, et altissima etiam sanctione munita non consonat. — Lex enim illa nunc sic sonat: „Wer entgegen den Bestimmungen des G.-A. LIII. vom Jahre 1868 eine minderjährige Person, die ihr 18. Lebensjahr noch nicht vollendet hat, in eine andere Confession aufnimmt, ist mit Verschliesung, welche sich bis auf zwei Monate, und Geldstrafe, welche sich bis auf 300 Gulden erstrecken kann, zu bestrafen.“ (§. 53. art. XL. a 1879.)

Dictamine hujus legis in eos, qui minorennes decimum octavum aetatis suae annum nondum egressos in aliam, quam quae lege anni 1868 LIII. praescripta est, confessionem suscipiunt, poena carceris et multa pecunaria statuitur ita, ut reclusio usque duos menses extendi, multa autem usque tercentos florenos assurgere possit.

— Videndum igitur, quid agere debeant animarum curatores, quidve declarare fidelibus mixtum matrimonium in his rerum adjunctis inire intendentibus.

Ante omnia cum prudentia charitate et zelo fatigari nescio conentur illos a proposito isto retrahere; nec se in transversum agi sinant excusatione nupturientium tium asserentium, non per se stare Ecclesiae mandatis obsequi, verum se, etsi vellent, lege publica arceri a satisfaciendo Ecclesiae postulatis. — Etsi enim lege prohibentur, in his Ecclesiae praecpta implere, liberum tamen ipsis manet a tali matrimonio prorsus abstinere. — Si non abstinent, sed in concepto proposito legum Ecclesiae salutisque tam suae, quam prolium suscipiendarum incurri — ulti perseverant, Ecclesia iis quidem compatitur; a suis tamen principiis ne latum quidem unguem recedere potest. — Hinc dispensatio in bannis, in vetito mixtae religionis, aut quibusvis aliis impedimentis seu impedientibus, sive dirimentibus in regula dari non poterit. Dispensatio enim sufficientibus ex causis iis nonnisi datur, qui legibus sanctae matris Ecclesiae se obedientes exhibent.

Notae enim vobis sunt cautiones, quas Ecclesia Catholica a desponsis mixtae religionis semper postulavit, et postulare non desinit, scilicet: 1. Ut partes veras cautiones praestiterint, quibus se coram Ecclesia obligent ad

cath. in Hungaria multimode laedat Primas ejusdem regionis **Joannes Simor** normas pro novo rerum statu sequendas cum suis subditis Episcopis et Clericis communicavit, quarum notitia hujatis dioecesis quoque animarum curatoribus utilis dicenda est, quum non raro s' ubditi Hungarici inter nos matrimonia contrahant.

ea, quae ab iisdem ipsa Ecclesia exigit, inter quae praecipuum locum tenet catholica educatio universae omnino prolis absque ulla exceptione sive restrictione. 2. Ut superior Ecclesiasticus moralem certitudinem habeat, sive de cautionum sinceritate pro praesenti, sive de earum adimplemento pro futuro. 3. Ut cautionum exhibitio notoria sit, vel saltem talis esse possit ad omne scandalum removendum, quae quidem cautions, ut jussu s. m. Pii IX. ad omnes Archi-Escopos, et Ordinarios die 15. Novembris 1858 disertis verbis edictum est „remitti seu dispensari nunquam possunt, cum in ipsa naturali ac divina lege fundentur, quam Ecclesia et haec S. Sedes sartam tectamve tueri omni studio contendit, et contra quam sine ullo dubio gravissime peccant, qui promiscuis hisce nuptiis temere contrahendis se ac prolem exinde suscipiendam perversionis periculo committunt.“

A regula igitur superius allegata exceptioni tunc dumtaxat locus esse posset, si Vobis alioquin notae, et hac vice iterum in memoriam revocatae conditiones sive cautions in tuto positae forent, in quo quidem dijudicando maturo consilio opus est. Quapropter cuncta ineundi ejusmodi matrimonii momenta religiosa plane libranda sunt trutina, ne improba dissimulatione laqueus salutis paretur incautis. Disponimus itaque, ut de singulis mixtorum matrimoniorum casibus ad Officium Nostrum referatur.

Promulgationes trinae matrimonii his praemittantur. — Si canonico ligaminis, voti solemnis, aut ordinis majoris impedimento irretiti^{*)} pararent matrimonium inire cum persona catholica, matrimonium tale non opus est promulgare: ut quid enim interrogaret Parochus de impedimento, quando tale adesse ipse optime novit? Quae porro in promulgatione mixtorum matrimoniorum servanda veniunt, uberioris proposita sunt in circularibus diocesanis dtd. 30. Decembris a. 1868 Nr. 5356. litteris, instructionibus item ibidem citatis, quarum reliquae etiam dispositiones, quae nempe ad passivam mixtis matrimonii assistentiam et hujus praestandae modum, sacramenti porro poenitentiae dispensationem, impertierantur mulieri post partum benedictionem referuntur, ad amissim observentur est necesse.

Advertant curatores animarum, dispositione §. 53. legis, de qua sermo est, non in illos statui poenam, qui minorenem personam in alia, quam quae lege anni 1868 LIII. praescribitur confessione educant aut educandam curant, sed in illos qui minorenem in hanc aliam confessionem suscipiunt, ac proinde in Ecclesiae ministros. — Expressio in lege occurrentis „aufnimmt“ ambigua est; — quamprimum super sensu illius interpretatio seu authentica, seu usualis edita fuerit,^{**)} hoc ipsum animarum curatoribus indicabitur. Caeterum omni dubio caret, Sacramentorum administrationem Nobis ceu ministris Christi et dispensatoribus mysteriorum Dei incumbere.

Praeter §. 53. codicis poenalis adhuc etiam §. 60. propius adtinet ad curatores animarum, qui sic sonat: „Mit Einschliessung, die sich bis zu einem Monate, und mit Geldstrafe, die sich bis auf 300 Gulden belaufen kann, ist zu bestrafen jener Matrikenführer, der: 1) ein, aus einer im Sinne des Staatsgesetzes legitimen Ehe geborenes Kind — obgleich ihm dieser Umstand bekannt war, in die Matrikel als nach den Gesetzen des Staates legitimes nicht einträgt; oder umgekehrt, das illegitime Kind als legitim einträgt; 2) der in dem Falle, dass ein in die Matrikel als illegitimes eingetragenes Kind durch die competente Behörde für rechtsgültig legitim erklärt wurde, die Anordnung der Behörde die Legitimerklärung oder Legitimierung in die Matrikel einzuführen, nicht erfüllt.“

Ecclesia catholica matrimonia inter illos inita, quorum alteruter impedimento ligaminis vel sacri ordinis, vel religiosae professionis laborat, tamquam valida ac legitima agnoscere, et proles ex his matrimonii susceptas pro legitimis habere, ac qua tales matriculis suis inserere non potest; sed nequit etiam impedire, quominus civilis potestas etiam has proles pro legitimis declarat ac habeat. Animarum curatores itaque, donec aliter dispositum non fuerit, proles, quas certe norunt civiliter legitimas esse vel legitimatas fuisse, verba ipsius legis adhibendo „im Sinne des Staatsgesetzes legitim“ matriculae inscribant, quibus verbis satis indicatur civilis dumtaxat, et non etiam ecclesiastici juris legitimitas. — In dubio ad Ordinariatum recurrentum est.

Quae pro directivo notitiae statu et observantia cum eo proponuntur, quod codex poenalis prima die mensis Septembris anni currentis vigorem vimque obligantem jam nactus sit.

STRIGONII, die 8. Novembris 1880.

^{*)} Regnum Hungar. nullam habet propriam legem matrimoniale, sed dijudicat matrimonia catholicorum juxta leges Ecclesiae catholicae, matrimonia vero mixta juxta utriusque religionis praescripta. Potest proinde ibi contingere, ut matrimonium mixtum pro parte cath. aliquando reputetur invalidum, pro parte acathol. vero validum, qui casus potest recurrere, quando impedimento dirimenti irretitus (ut in texta) ad religionem acath., quae hujusmodi impedimentum non cognoscit, transit, et in hac constitutus cum femina cath. matrimonium mixtum inire pertentat, quod consequenter pro parte viri validum reputatur a Civitate. **Red.**

^{**) Ad quaestionem de sensu et pondere istius vocis Minister justitiae Episcopis respondit attendendam esse proximum Tribunalum. **Red.**}

IV.

De statu ecclesiae catholicae in Bosnia atque Herzegovina.

(Currend. consistor. archidioec. Strigon.).

Bosnam seu Bosniam, ut novimus, Bela II. Hungariae Rex a. 1131. in suam redegit potestatem, moxque illam auxit regione, quae a fluvio, in Adriaticis montibus scaturient Rama dicto, nomen accepit, quae ad ea usque tempora pars fuit Dalmatiae inalpinæ. Reges Hungariae occupatam provinciam per constitutos abs se Banos gubernabant, quorum unus Stephanus nimirum saeulo XIV. Bosnae fines ultro protulit, adjicendo eidem S. Sabbae ducatum, alio nomine Herzegovina dictum. Ludovicus Magnus a. 1376. Stephano Tuartko Bosniae Bano, cui affinitate junctus erat, regis titulum concessit, quem deinceps caeteri quoque Bani gesserunt. Regum Bosniae ultimum Stephanum Thomascum sive Thomam Mehemetes II. Turcarum Sultanus a. 1463. devictum contra datam fidem jugulandum jussit, imo prout alii volunt proprii ipse manibus jugulavit. Bosnia sub jugum suum missa, cujus quidem aliquas partes Mathias Corvinus e manibus Turcarum eripuit, quae autem a. 1527. Turcis rursum in praedam cesserunt, qui ad nostra usque tempora toti dominabantur Bosniæ.

Incolis Bosniæ fidei christianaæ lumen mature illuxit; iis enim saeculis, quibus Dalmatae ac Pannonienses etiam fidem Christi amplexi sunt, qui cum mediate saltem ad Imperium Orientis pertinuerint, mirum haud est, quod Photii schisma ad ipsos quoque penetraverit, in quo tollendo Reges Hungariae multum laboraverunt Majus adhuc periculum Ecclesiae in Bosnia impendebat ab immigrantibus illuc Patarenis, qui nefarios veterum Manichæorum errores novis, iisque perniciosissimis erroribus cumuleverunt, quive sicut Ecclesiae Catholicae, ita Regibus quoque Hungariae, ac horum in Bosnia dominati erant infensissimi. Nihil curae, industriaeque praetermissum fuit a Romanis Pontificibus, a Legatis Apostolicae Sedis, ad Episcopis, quos inter Archi-Episcopi Colocenses hac in re eminebant, atque a Regibus Hungariae, ut sectam foedissimam exterminarent, quae totam Bosniæ invasit, et annos fere tercentos hujusmodi impuritatum et flagitorum colluvie obrutam oppletamque tenuit. In id egregiam plane constantemque operam navarunt Patres tum Dominicanæ, cum Franciscanæ familiae, quorum non pauci ab haereticis interfici, gloriosam pro Christo mortem oppetierunt. Quod speciatim ad Patres adtinet Franciscanos, hi vix non ab incunabulis sui ordinis in Bosnia existunt, suntque eorum ibidem de re Catholica immortalia merita. Postquam enim Turcae regnum illud subegissent, ut doctissimus observat Farlatus¹⁾ Christiana incolarum institutio, et rerum sacrarum procuratio ad Patres praedictos devoluta est, qui etiamcum apud eas gontes Parochorum officio funguntur; caeteris enim rei christianaæ Curatoribus abeuntibus, illi soli nullis incommodis aut periculis deterriti, in ea, quam susceperant, cura et custodia domini gregis constantissime perseveraverunt. Fratres Vicariae Bosnensis, ait Vadingus, post devictum a Turcarum Rege Bosnae regnum — etsi triginta et plura loca perdiderint, multique ex ipsis trucidati sint, nihilominus, quod bonorum erat virorum praestare non destiterunt, et Christianos in fide continuerunt. Ut adeo, quidquid reliquum est in Bosniæ Christiani nominis ac religionis, id omne ab indefessa vigilancia ac solertia assiduis curis et laboribus Patrum Ordinis Minorum S. Francisci repetendum est. Ex horum gremio delecti fuerant, atque etiam nunc diliguntur, qui ibidem Episcopi onus et munus gerunt, Vicarii Apostolici dicti, quorum ab aliquot decenniis duo existunt, unus pro Bosniæ, et alter pro Herzegovina, S. Congregationi de propaganda fide subjecti, ab eademque adjuti. Vere proinde scribere potuit P. Philippus²⁾: „Post invasionem Turcarum in Bosniæ, qui fuerunt de nostro ordine, sive Episcopi, sive Administratores Episcopatus Bosnae, hi soli reipsa tales fuerunt. Caeterum quotquot fuerunt extra Ordinem, nullus unquam fuit re, sed nomine solum, Episcopus Bosnae, quia nullus eam lustravit, nec ingressus est.“ Subacta armorum vi per Turcas Bosniæ, magna nobilium pars in Dalmatiam emigravit. E remanentibus in Patria haud pauci, ne fundos suos immobiles amittere debeant, a fide Christi ad religionem victorum defecerunt, quos ipsi Turcae sua lingua Balic, quod ignavum denotat, appellatos contemptui habuerunt, reliquis Christianus populus, amissa terras possidendi facultate, jugo servitutis subjectus est. Qui rerum status cum ad nostra usque tempora perduraverit, Christianum Bosnensem populum miserrimum esse patet. Christiani in Bosniæ a pluribus jam decenniis plena perfruebantur religionis exercendæ libertate, poterantque tam aedes sacras, quam scholares extuere ac erigere. Nihil enim a veritate magis est alienum, quam asserere, quod Turcis idcirco etiam indici bellum debuerit, quod Christianis liberum religionis exercitium nagaverint. Ignotos fallunt, et nobis sunt derisui, qui hoc sub praetextu atrocissimo Turcas bello aggressi sunt, quem praetextum solemnissima hypocrisi illi proferre non verebantur, qui ab excitatis, imo indesinenter continuatis Catholicorum persecutionibus sunt notissimi. Quominus autem Catholicæ in Bosniæ aedes sacras vel scholares aedicare potuerint, et quominus nunc, plene matuta jam facie rerum possint, obstitit et obstat summa populi illius

paupertas ac egestas, cui insuper a saeculis onus incumbit, illas, quas habuerunt, cultui divino et habitationi pastoris animarum deservientes domos aedificandi ac conservandi, suosque sustentandi Parochos, qui ipsi quoque pauperes sunt, filii quippe mirabilis illius sancti viri, de quo in Missali legimus: Franciscus pauper et humilis, coelum dives ingreditur.“ Nisi ergo a Catholicis aliorum regnorum domestici fidei Bosnenses adjuventur, libertate, qua jam plena gaudent, struendi aedes sacras etiam magnificentissimas, frui non poterunt. Muhamedani Bosnenses amplissimas habent sic dictas Moscheas, graeco ritui addicti incolae a Russis adjuti pariter splendidas plane possident Ecclesias; soli Catholici sunt, quorum paupertatem vel ipsae sacrae aedes in quibus cultum divinum publicam persolvunt, loquuntur. In ipsa Regni capitali civitate Seralio alias Serajevo exiguum non tam Ecclesiam, quam potius Capellam dumtaxat habebant, et hac anno mox praeterlapso privati sunt, quippe quam grassantis ibidem incendii flammae absumperunt, ejus loco aedicula exstructa est e ligno, in quo nunc cultus divinus publicus peragitur. Novimus, quia in publicis ephemericibus legimus, quod Augustissimus Imperator, et Rex Noster Apostolicus cum Augustissima Imperatrice et Regina Nostra, Serenissimi item Archi-Duces plura millia florenorum obtulerint pro exstria pro Catholicis in praedicta Capitali Civitate Ecclesia, quae digna sit Majestate Dei, qui in nostris adoratur Ecclesiis, digna sanctissimis, quae in illis celebrantur mysteriis. In hoc regiae munificentiae actu non exemplum solum nobis proponitur, quod imitemur, sed provocatio enim, ut illud sequamur. Concurramus igitur ad opus tam salutare, tam augusto inaugurate auspicio, quod profecto cedet ad majorem Dei gloriam et Catholicae Ecclesiae decus et amplius incrementum. Cui multum datum est, abundanter tribuat, qui parum habet, etiam de modico largiri stipem haud negligat; conflatis enim plurimorum denariis maxima perfecta fuisse opera novimus, atque nostro quoque tempore experti sumus. Si DD. Curati parochianis suis proposuerint, quae fuerit conditio Catholicorum per quatuor saeculorum intercapedinem in Bosnia, intelligent profecto, quare illi aedibus sacris, hoc nomine dignis, careant, quodve diu adhuc carendum ipsis sit, nisi aliorum ope ac subsidis suffulciantur.

V.

Kanonische Visitation und Firmung.

In der ersten Hälfte des Monates Juli d. J. wird die kanonische Visitation und Firmung in den nachfolgenden Pfarren der Dekanate Littai und Moräutsch stattfinden: St. Martin bei Littai, Hotič, Vače, Sava, Sveta Gora, St. Lamprecht, Zagorje, Dobovec, Rateče. — Die für jede Pfarre entfallenden Monatslager werden in der nächsten Nummer des Diözesanblattes bekannt gegeben werden.